关于做好北京大学2013年度国家社会科学基金重大项目
（第一批）投标工作的通知
根据全国哲学社会科学规划办公室《2013年度国家社会科学基金重大项目(第一批)招标公告》（http://www.npopss-cn.gov.cn/n/2013/0130/c219469-20370607.html）的要求，现将有关具体事项通知如下：

一、招标数量和资助强度

本次重大项目招标共确定60个课题研究方向，每个招标选题原则上确定1至2项中标课题。资助强度根据研究工作的实际需要确定，一般为每项60-80万元。
    二、投标者资格要求
1、首席专家为一名，须具有正高级专业技术职务或局级以上（含）领导职务，能够担负起课题研究实际组织者和指导者的责任，具有中华人民共和国国籍。
2、在研的国家社科基金重大项目、马克思主义理论研究和建设工程重大项目、教育部哲学社会科学研究重大课题攻关项目及其他国家级科研重大项目的首席专家，不能作为课题首席专家投标新的国家社科基金重大项目。

3、首席专家不能作为子课题负责人或课题组成员参与本次投标的其他课题。子课题负责人只能参与一个投标课题。课题组成员最多参与两个投标课题。

4、首席专家和子课题负责人必须有丰富的、与投标课题相关的前期研究成果。
    三、投标课题要求
1、发布的招标选题均为研究方向和范围(附后)，投标者要据此设计具体题目。题目设计不能宽泛，要体现问题意识和有限研究目标，突出实际应用价值和理论指导意义。特别是子课题设计不能大而全，要抓住几个关键问题，体现针对性。子课题数量一般不得超过5个。
2、投标者要紧紧围绕重点问题深入实地调查，加强战略性思考，开展前瞻性研究，预期研究成果必须具有很高的实际应用价值，特别是研究结论和对策建议必须以真实可靠的数据案例为基础，努力为党和政府决策提供科学依据。
3、完成时间一般为2年。
四、投标纪律要求
1、投标者要发扬严谨求实的学风，坚持公平竞争的原则，严格遵守国家社科基金项目管理规定。凡有弄虚作假、抄袭剽窃、违规违纪等行为的，一经查实，立即取消参评资格；如获中标，一律撤项，五年内不得申报国家社科基金项目。

2、子课题负责人和课题组成员必须征得本人同意，子课题负责人必须在《投标书》上签字，否则视为违规申报。如果中标，子课题负责人一般不得变更。
3、投标者可根据课题研究内容提出两名以内建议回避评审专家，评审组织者将根据评审工作的实际需要予以考虑。
五、申报程序
1、请于2013年3月15日前通过电子邮件报送投标意向，内容包括：投标题目、内容简介、首席专家、子课题负责人、联系人。
2、请于4月5日前通过电子邮件报送《2013年度国家社科基金重大项目(第一批)投标书》（见通知附件）电子版（请用Word文件格式制作），进行形式审核，文件以“北京大学+首席专家姓名”的形式命名。
3、请于4月10日前报送投标书打印版：A3纸双面印制中缝装订，一式六份（1份原件，5份复印件）。 并通过邮件报送投标书电子版定稿以及《2013年度国家社会科学基金重大项目（第一批）投标材料汇总表》（见通知附件）电子版。

联系人：郭琳

电  话：62751442

电子邮箱：skbgl@pku.edu.cn
地  址：北京大学红三楼3114
                                                北京大学社会科学部
                                                 2013年2月5日

2013年度国家社会科学基金重大项目(第一批)招标课题研究方向
1.中国特色社会主义道路、理论体系、制度研究

2.坚定中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信研究

3.实现中华民族伟大复兴“中国梦”研究

4.建设中国特色社会主义的总依据、总布局、总任务研究

5.夺取中国特色社会主义新胜利的基本要求研究
6.科学发展观的历史地位、精神实质和实践要求研究

7.改进工作作风密切联系群众研究

8.严明党的政治纪律研究

9.努力形成厉行节约、反对浪费的社会风气研究

10.全面加强惩治和预防腐败体系建设研究

11.制约和监督权力运行的惩戒机制、防范机制和保障机制研究

12.健全施政行为公开制度研究

13.加强反腐败国家立法和党内法规制度建设研究

14.克服和反对特权思想、特权现象研究

15.新形势下我国发展重要战略机遇期内涵与条件的变化研究

16.全面建成小康社会和全面深化改革开放的目标研究

17.推动我国经济持续健康发展的基本要求、根本途径和政策选择研究
18.深化改革的基本方向、重点难点和有效路径研究

19.促进区域协调发展的宏观调控政策研究

20.加快完善社会主义市场经济体制与加快转变经济发展方式研究

21.推进经济结构战略性调整研究

22.我国发展实体经济的战略、政策和制度研究

23.产能过剩矛盾突出的行业发展趋势和调整化解对策研究

24.构建现代产业发展新体系研究

25.实施创新驱动发展战略研究

26.促进工业化、信息化、城镇化、农业现代化同步发展研究

27.推动城乡发展一体化研究

28.集约、智能、绿色、低碳的新型城镇化道路研究

29.构建科学合理的城市格局研究

30.深化收入分配制度改革研究

31.经济持续健康发展与收入倍增计划的实现路径研究

32.防范系统性和区域性金融风险研究

33.坚持走中国特色社会主义政治发展道路和推进政治体制改革研究

34.发展更加广泛、更加充分、更加健全的人民民主研究

35.当代西方政治制度困境和历史局限研究

36.西方“言论自由”、“新闻自由”的虚伪本质研究

37.加快建设社会主义法治国家研究

38.健全社会主义协商民主制度研究

39.扎实推进社会主义文化强国建设研究

40.培育和践行社会主义核心价值观研究

41.当前我国道德领域突出问题的跟踪调查和治理对策研究

42.增强我国文化整体实力和竞争力研究

43.加快完善文化管理体制和文化生产经营机制研究

44.加强和创新社会管理研究

45.城乡一体化背景下的社会稳定体系建设研究

46.建立社会公平保障体系与维护社会公平正义研究

47.有序推进农业转移人口市民化研究

48.推动实现更高质量的就业研究

49.大力推进生态文明建设与建设美丽中国研究

50.优化国土空间开发格局研究

51.自然生态系统和环境保护研究

52.全面提高开放型经济水平研究

53.世界经济转型调整趋势及战略应对研究

54.实现贸易大国向贸易强国战略转变研究

55.推动建立长期稳定健康发展的新型大国关系研究

56.推动上海合作组织区域经济一体化研究

57.东北亚地缘政治环境新变化及应对策略研究

58.海洋强国战略与我国海疆安全研究

59.丰富“一国两制”实践和推进祖国统一研究

60.加快推进国防和军队现代化研究